nes reddi tus suos extra ipsuin regnum min i s t r a r i 

facialis eidem, ac inhibealis hominibus regis ne quid 

jurisdiclionis , aut potestatis seu balie, in civitate 

Portugalensi exercere presumant, que ad Portugalen

sem ecclesiara. ex donatione dare raemorie regine 

T/irasie, dicitur pertinere. Volumus insuper et preci

pimus ut circa orania que premissa sunt, tara super 

principalibus quara super incidentibus, appellatione 

postposita, procedatis. Contradictores eie. Conslilu

tione dc duabus dietis in generali concilio edita non 

obstante. .\d beo litteras noslras et vestras que prò 

hujusniodi negolio ipsi regi fuerinl presentande, pre

sentari faciatis eidera per aliquos religiosos ani alios 

quos ad hoc videritis aptiores, eos ad id e ie , usque : 

compellendo. Quod sì non omnes etc. Dat. Laierani, 

IIII idus junii, anno septimo. » 

140S Lalran, 10 juin 1233. 

Universis praelatis in regno Porlugaliae conslilulis mandat 
quatenus, — cum II[onoi'ius] papa, ipsius praedecessor, epis
copo, doc.ino ot cantori Zamorensibus dedisset in praeeeplis 
ut, ad jii'aesentandum regi Porlugaliae lilleras vel etiam 
exscquenilum sentenlias, quas super negotio Porlugalensis 
episcopi eisdem commisso ducerent promulgandas, illos quos 
in regno vel extra regnum Porlugaliae ad hoc aptiores vide
rent, compollerenl, — mandatum quod super hoc aliquibus 
ipsorum injunctum fuerit ab eisdem episcopo, decano et 
cantore, recipiant humiliter et eflìcaciter observent. — ( R E G . 17, 
f. 5Xvo; ami. VII, e. 189.) 

« Universis ecclesiarum prelatis in regno Portugalie 

conslilulis. Cum dudura bone—. Dal. Laterani, IIII idus 

junii , anno septimo. » 

1406 Lalran, 16 juin 1-233. 

Archiepiscopo Narbonensi et abbati Sancii Pauli Narbonen
sis significai se, — cum, ecclesia Sancti Aphrodisii Biterrensis 
interdum rcgiiiiìne abbatis destituta, episcopus Biterrensis, 
ejusdem ecclesiae vacantis paene omnia bona mobilia, bladum 
videlicet, vimini, vasa, animalia, pannos el alia ulensìlia occu
pans, ot etiain paleam, tabulas el scarana domorum nec non 
arbores ile possessionibus faciens asporlari, ea omnia in usus 
proprios converteret, ad haec solam consueludinem allegans, 
unde substitutus abbas, vix sibi texlo et nudis parietibus, 
eliam oneratis debilis, derelictis, propter hoc ad tantam deve-
nìrel paupertatem, quod ibidem non possel Domino coraraode 
faraulari, — concessisse ejusdera ecclesiae abbali et conventui 
ut , ecclesia ipsa vacante, capitulum omnium bonorum et 
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jurium ad eam spectantium custodiam haberet, futuro abbati 
servandorura, eidemque epìscopo inhibuisse ut praedìclara 
ecclesiara super his non moleslet; eisque mandat 'quatenus 
eosdem abbatem et capilulum super bis non permittant moles
tari.— (REO. 17, f. 58 ro; ann. VII, e. 190; — .MOREAU 1188, 

f. 106.) 

tt .. archiepiscopo et.. abbati Sancti Pauli Narbonensis. 
Exhibita nobis dilectorum —, Dat, Laierani, XVI ka
lendas julii, anno septimo, » 

140'7 ~ Latran, 16 juin 1233, 

Abbali et capilulo Sancti Aphrodisii Biterrensis de eadem re 
scribit, verbis compelenter mutatis. — (REO. 17, f. 58 ro; 
ann. VII, e. 191; — MOREAU 1188, f. 107 vo.) 

a .. abbati et capitulo Sancti Affrodisii Biterrensis. Exhi
bita nobis veslra —. Dat. ul supra. » 

1408 Latran, 15 juin 1233. 

Tholosano, Ceseranensi ( = Conseranensi) el Convenarura 
episeopis mandat quatenus, — cassalìs tam custodia monaslerii 
Sancti Pelri Generensis quam episcojius Adurensìs, cum 
non debuisset, acceperat, quam electione de Ottone, monacho 
ejusdem monasterii, in abbatem, quae a tribus dumtaxat fuerat 
centra formam canonicam praesumpla, — ejusdera raonasterii 
priorem et conventura moneant ut infra mensem sibi per 
electionem canonicam de abbate provideant. — (REO. 17, 
f, 58 l'O; ann, VII, e, 192; — MOREAU 1188, f. 102.) 

tt .. Tolosano, .. Ceseranensi et .. Convenarum episeopis. 
Dileclo filio Raimundo Arnaldi monacho prò se et tri-
bus aliis, scilicet Ottone, Arnaldo Rainiundi et W. 
Ariol[o], monachis monasterii Generensis , quorum 
procurator eral, ci G., procuratore .. prioris et conven
tus ejusdem monasterii apud Sedem Apostolicam con
stitutis, dilectum filium nostrum S[tephanuni], tituli 
Sancte Marie in Transtiberim presbiteruni cardinalem, 
eis dedimus audilorem ; in cujus presentia monachus 
proposuit memoratus quod, bone memorie 0[done], ab
bate ipsius monasterii, viam universe carnis ingresso, 
ejusdem monasterii monachis volenlibus sibi et ipsi 
monaslerio de persona idonea providere, major pars 
eorundem non per electionem canonicam de abbate, 
sed polius consulere voluit monasterio de custode, et, 
licet ex parte illorum qui de abbate monaslerio provi
deri volebant, ad nostram fuisset audienliam appella-
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tum, ne eligeretur aliquis in custodem, sed procedere-
tur potius ad electionem abbatis canonice celebrandam, 
prefali tamen prior et convenlus, supradictis quatuor 
monachis dumtaxat exceplis, venerabilem fratrem nos
trum .. Adurensem episcopum in custodem ejusdem 
monasterii elegerunt, intrudcnles ipsum cum armatis 
ibidem, et Te Deum laudamus, sicul moris esl in elec
lionibus, sollempniter decantantcs, eidera nichilomi
nus tanquam abbati obedientiam el reverentiam exhi-
bendo ; el idem episcopus, amminislrationi monaslerii 
se irreverenter immiscens, fidelitatis recepii, prout 
consuevit abbalibus fieri, ab ipsius hominibus jura
menla. Poslmodum vero predicli quatuor qui non 
consenserant in habendo custodem, monachos alios 
sollicite raonuerunl ut una cum eis ad celebrandam 
eleclionera abbatis concorditer convenirent; quibus 
respondentibus quod nichil aliud facerent, nisi quod 
factum fuerat de custode, dicti monachi, videntes 
quod penes eos, negligentilnis aliis seu etiam delin-
quenlibus, jus remanserat eligendi, circa principium 
mensis tertii a lempore vacalionis, eisdera monachis 
iterum requisilis et respondentibus sicut prius, eun
dem Ottonem in abbatera sibi concorditer et quasi per 
inspirationem divinam canonice elegerunt. Quare mo
nachus petiit supradictus eundem episcopura ali ipso 
monasterio removeri et pronuntiari nullum vel irri
tari, quod de ipso factum fuerat, ac electionem ipso
rura, utpote canonice celebratara, auclorilalc aposto
lica confirmari. Procurator vero partis allerius litem 
conlestando, negans vera esse premissa, prout supe
rius sunt narrala, et que petunlur dicens fieri non de
bcre, proposuit ex adverso quod, dudum monasterio 
supradicto vacanle, et ad electionis tractatum haben-
dura certa die prefixa, idera prior, presentibus omnibus 
qui debebant et poterant interesse, monilionis seu pre
dicalionis verbo proposilo, [cum] videret quorundam 
fralrum vota divisa et ad destructionem monaslerii 
jam parata, omnes qui a majoris et sanioris parlis 
Consilio disentirent, sententia excoraraunicalionis in-
volvit. Cura autera desolalio monasterii jam in januis 
apparerei, presertim cum in medio prave sit positum 
nalionis, unanimi Consilio et assensu dicli prior ci 
conventus eidein episcopo, quondam ipsius raonaslerii 
monacho, qui profectum ejus sempcr dilexit et diligit, 
quique polens est ipsum in forti raanu el brachio ex-
lento * tueri, licenlia Sedis Apostolice ac reverentia in 
oranibus rescrvalis, prefatum monaslerium cura om
nibus suis jm'ibus commendarunt, el tamdiu defen-

1. Cf. DEUTEH., V, 15. 
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sioni supposuerunt ipsius, quousque provideretur ei
dem congrue de pastore. Tandem vero jamdicti quatuor 
monachi, non pelila licentia de monasterio exeuntes, 
ac peragrantes villas el oppida, colicela multitudine 
armatorum reversi ad monasteriura,- fractis ejusdem 
foribus, dictum O. in ipsum monaslerium per violen
tiam intruserunt, el eura cantando Te Deum laudamus, 
armatis sequentibus, ad altare sollempniter deporta-
runl, et idera intrusus amminislrationi spirilualium et 
lemporalium se impudenter ingessit, confirmatione 
non habita nec petita. Unde dictus prioris et conven
lus petiit procurator quicquid de predicto monacho 
factum'est, cum contra formam Lateranensis concilii 
sit presumptum, irritum nunliari, et confirmari custo
diam ejusdem episcopi, vel saltem monasterium defen-
sioni sue de novo comraitli, donec de abbate sibi 
congrue sit provisum, parie altera in contrarium res
pondente premissa non esse vera, prout sunt narrata 
superius, et ea fieri non debere, Cum autem super 
hiis coram eodera cardinali fuisset diutius litigatura, 
ipse, auditis bine inde propositis, et que intellexit no
bis et fratribus nostris fideliter recitatis, receploque a 
nobis de sententia proferenda mandato, cum idera 
episcopus cuslodiara raonasterii ad nos nullo medio 
pertinentis recipere non debuerit, nec amministrare 
in spiritualibus vel in temporalibus in eodem, absque 
Sedis Apostolice licenlia speciali, et electio dicti mo
nachi a tribus dumtaxat contra formam concilii non 
sine raulta fueril temeritate presumpta, tam custo
diam quara electionera easdera et quicquid ex eis se
cutum esl vel ob ipsas, justitia exigente, cassa-vii. Nos 
igitur, quod ab eodem cardinali super hoc factum est, 
gratum et ratum habentes, mandamus qualenus prio
rem el conventura monasterii memorati moneatis 
attentius et inducere procuretis ut infra mensem a 
tempore monilionis vestre, pelilo veslro Consilio et 
obtento, provideant sibi et eidera monasterio per elec
lionem canonicam de abbate. Alioquin vos ex lune 
provideatis ipsi monaslerio de persona idonea vice 
noslra. Contradictores etc. Quod si non omnes eie. 
Dat. Laterani, XVII kalendas julii , anno seplimo. » 

1 4 0 9 Latran, 13 juin 1233. 

Abbali el J., monacho monasterii Sanctae Columbae, confir
raat sententiara R[emani], Portuensis electi, tunc in par
tibus illis Apostolicae Sedis legati, qui in causa inler ipsos et 
magistrura Guiberlum, clericum Parisiensem, exorta, sen
tentiara judicum, scilicet magistri P[etri] de Papa et quondam 
Phiilippi] Fortis Brach[ii], canonicorum Parisiensium, appro-
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baverat, et quamdam praedicti clerici appellationem non 
valere decreveral. — (REO. 17, f, 59 ro; ann, VII, e, 193.) 

tt „ abbati et J., monacho monasterii Sancte Columbe, 
ordinis sancii Benedicti, Senonensis diocesis. Ea que judi
cio —. Dat, Laierani, idibus junii, anno septimo. » 

1 4 1 0 Lalran, 15 juin 1233. 

Magistro Roberto de Sancto Geòrgie clerico confirmai com
posilionem inler ipsura et raonasterium Sancti Benedicli de 
Salerno, mediante 0[tlone], Sancii Nicolai in Carcere Tulliano 
diacono cardinali, factam. — (REO. 17, f. 59 i-o; ann. VII, 
e. 194.) 

tt Magistro Roberto de Sancto Georgia clerico. Ea que ju
dicio vel concordia e tc , usque : communiri. Sane petitio 
tua nobis exhibita continebat quod, cum olim nostras 
ad quondam R., abbatera et conventura monasterii 
Sancti Benedicti de Salerno, ad cujus abbatis prede
cessoris et eorundem conventus presentationem fueras 
in diaconura ordinalus, litteras irapetrasses, sub ea 
forma que prò ordinalis solel eorum presentatoribus 
deslinari, el tandem, eisdem abbate et conventu nolen
tibus libi juxla raandatum apostolicum providere, licet 
per Stephanum monachum, tunc abbatera Sancii Pelri, 
Cislerciensis ordinis, el quondam Jacobum Auguslari-
ciura et Jacobura de Judice, canonicos Amalfitanos, 
examinatores et raonitores deputalos a nobis, fueris re
perlus idoneus et ecclesiastico beneficio non indignus, 
sicul suis nobis lilleris intimarant, executorias a nobis 
super hoc conlra eos ad Johannem de Oferio, canoni
cum Neapolitanum, obtinuisses litteras deslinari : dic
tus execulor, diligenti monilione premissa, cxpresse 
injunxil abbali et conventui meraoratis ut infra certum 
tempus libi in oclo unciarum auri beneficio, quod com
pelens exlimaverat, regionis et tui consideratione ha
bila, providerent; et quia in ipso terraino id efficere 
non curarunl, in abbatera excommunicalionis el in 
convenlura inlerdicti sentenlias, exigente justilia, pro
raulgavll. Cumque super quadam appellatione quam 
prefali abbas et convenlus se ab eodem executore in
terposuisse dicebant, nostris ad venerabilera fratrem 
nostrura .. Nolanum episcopum, .. archidiaconum Be
neventanum et Pelrum Vulcanum, canonicum Neapo
litanum, litteris impetratis, fuisset inter partes coram 
ipsis judicibus diutius liligalum, demum iidem causam 
sufflcienter instructam ad examen apostolicum remise
runt. Te igitur el Paulo, procuratore abbalis et con-

. ventus monasterii supradicti, propter hoc apud Sedem 

793 SEPTIÈME 

Apostolicam constitutis, dilectum filium nostrum O., 
Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardina
lem, vobis dedimus auditorem. Coram quo cum fuisset 
inler vos aliquandiu altercalum, et adliuc vivente no
minato abbate tractatum de concordia et ob hoc ter
minus assìgnatus, idem abbas inlerim debilum nature 
persolvit; sed Petro monacho, procuratore monasterii 
sepedicti, habente nichilominus plenum ad eomponen
dum mandalum, sicut in procuralionis sue lilleris ap
parebat, •cardinali mediante prediclo, amicabilis inter 
te ac ipsura monasteriura compositio intercessit, prout 
in publico instrumenlo confecto exinde perspeximus 
plenius contineri ; quam apostolico petiisli raunimine 
roborari. Nos itaque, tuis supplicationibus grato con
currenles assensu, ac supplenles, si quis est in corapo-
silione predicta defectus ex vacalione monaslerii, de 
nostre plenitudine potestatis composilionem eandem, 
sine pravitate provide factam et sponle ab utraque 
parte receptam, auclorilale apostolica confirmamus 
e t c , usque : communimus. Nulli ergo nostre etc. Si 
quis autem etc. Dal. Laterani, XVII kalendas julii, 
anno septimo. » 

1 4 1 1 Lalran, 15 juin 1233. 

Archiepiscopo Salernitano mandai quatenus euradera ma
gislrum Robertum de Sancto Geòrgie clericum non permillal 
ab aliquibus indebite super hoc raoleslari. — (REO. 17, f. 59 vo; 
ann. VU, e. 195.) 

Il .. archiepiscopo Salernitano. Exhibita nobis dilecti 
-. Dal. ut supra. » 

1 4 1 » Latran, ler juillel 1233. 

Rothomagensi archiepiscopo, — cum, vacante decanatu ec
clesiae Cenomanensis, ac celebralis ibidera diversis de deca
nato eleclionibus, deraura Cenomanensibus canonicis, Ceno
manensis episcopi monilis inductis, V. et J. archidiaconos nec 
non et cantorem ipsius ecclesiae, super hoc arbitros eligenti
bus, iidera arbitri fere per annum negotium lenuissent in sus
penso , — idem negotium committit, eique mandai quatenus 
prout eidem ecclesiae expedire viderit, staluat. — (REO. 17, 
f. 59 VO; ann. VU, e. 196; — MOHEAU 1188, f. 121.) 

Il ..Rothomagensi arc/wepisco^Jo.Expartevenerabilis—, 
Dal, Laterani, kalendis julii, anno septimo, » 
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1 4 1 3 Latran, 20 juin 1233. 

Abbali et conventui monasterii de Spina, Cisterciensis ordi
nis, Palentinae dioecesis, indulget ut de bonis quae Christi 
fideles eorum monasterio legitime largiantur, nullam alicui 
compellantur solvere porlionem. — (REO. 17, f. 60 r» ; ann. VII, 
e. 197,) 

« ,, abbati et convenlui monasterii de Spina, Cistercien
sis ordinis, Palentine diocesis. Regifiaris observantie pro
fessores —, Dat. Laterani, XII kalendas jul i i , anno 
seplimo, » 

1 4 1 4 Latran, 18 juin 1233. 
Universis Chrisli fidelibus nolum facit se sanctorum cata

logo beatum Virgilìum, quondara Salzburgensera archiepisco
pum, adscripsisse, et statuisse ut V kalendas decerabris ab 
universa Ecclesia nalalicia ejus devote celebrenlur. — (REO, 17, 
f. 601-0; ann. VII, e. 198 ; —MOREAU 1188, f, 153;— POT

THAST 9238; — cf. RAYNALOI, .Innales, 1233, l. XIII, p. 413, 
col. 2, § 55; ed. Barri-Due, t. XXI, ji. 85, col. 1 et 2.) 

Il Universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervene
rint. Sicut fiale am-ee —. Dat. Laierani, XIIII kalendas 
julii, anno septimo. » 

1 4 1 S Latran, 22 juin 1233. 

Episcopo quondam Palaviensi, — cura ipse papa episcopo 
Frisingensi et ejus conjudicibus raandavisset ut eidem epis
copo Palaviensi, cedenti oneri officii pastoralis, de bonis 
Patavien.sìs ecclesiae providerent, et iidera judices, hujusmodi 
negotio non valenles commode interesse, praeposito Maticensi 
(= de Matlsee) et ejus collegis super hoc coraraisissent ple
narie vices suas, qui in Gius (r= Gleìss), [in] Amisten. 
{= Araslctlen) et apud Sanctum Ypolitura hovemarchias cum 
pertinentiis suis ipsi, provisionis nomine, assignaverant, — 
significai se quod per eos super hoc actura fuerat, confirmare. 
— (REG. 17, f. 60 vo; ann. VU, e. 199.) 

Il .. quondam episcopo Palaviensi. Justis petentium 
etc. —. Dat. Laierani, X kalendas julii, pontificatus 
nostri anno septimo. » 

1 4 1 6 Latran, 17 juin 1233. 

Priori et fratribus ordinis Praedicalorura Bisuntinis inquisi
loribus haerelicae pravilatis per Burgundiam, super quibusdam 
dubiis juraraentura baereticorura attingentibusrespondet quod 
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eos qui, aliquando suspecli de haeresi, sub forma in sententiis 
apostolicis contenta praestito juraraento, sint convicti quod 
passi sint recidivam, occultantes haereticos in domibus pro
priis el in scholis ubi haereses addiscebantur, ac illos qui, 
suspecli el convicti, post abjurationem convincantur coramu-
nionera cura haereticis habere, perpetuo carceri depulent. — 
(REO. 17, f. 60 vo; ann. VII, e. 200 ; — POTTHAST9235.) 

tt .. priori et fi-alribus ordinis Predicatorum Bisuntinis, 
quibus fidei negotium per Burgundiam commisimus. Com
mendantes in Domino —. Dal. Laierani, XV kalendas 
julii, anno seplimo. » 

1 4 1 ' » Latran, IO juin 1233. 

Abbati Tuiciensì ( = de Deutz), Coloniensis dioecesis, man
dai, Theodorico Coloniensi petente, qualenus Arnoldo scholari, 
ejusdem Theoderìci nepoti, cupienti, sicul asserebal, scholas-
tìcis insistere disciplinis, in competenti ecclesiastico beneficio 
ad donalionem ipsius abbatis spedante, quod consueverit cle
ricis saecularibus assignari, provideat. — (REO. 17, f. 60 vo; 
ann. VII, e. 201.) 

Il .. abbati Tulciensi, Coloniensis diocesis. Frequens est 
ut —. Dat. Laterani, IIII idus junii, pontificatus nostri 
anno septimo. » 

1418 Lalran, 17 juin 1233. 

Episcopo Osnaburgensi, et Majoris Ecclesiae el Sancii Ge
reonis Coloniensium jiraeposilis mandat quatenus filios quon
dam Friderici, comitis delsemburg, inlerfecloris [Engelberti], 
archiepiscopi Coloniensis, el W[illelrauiii], ejusdem Friderici 
fratieiii, el coraplices eorura, qui [Henricum] archiepiscopura 
et ecclosiani Coloniensem persequebaiitur, ab excessibus suis 
compescant. — (REO. 17, f. 61 l'O; ann. VII, e. 202; — R O 
DENUERG òiO.) ' ^ 

Il.. episcopo Osnaburgensi, et.. Majoris Ecclesie et.. Sancii 
Gereonis Coloniensium prepositis. Ad audienliam noslram 
—. Dat Laterani, XV kalendas julii, anno seplimo. » 

1 4 1 9 , Latran, 17 juin 1233. 

Fidelibus et vassallis ecclesiae Coloniensis eadem scribit, 
mandans qualenus [Henrico] archiepiscopo et ecclesiae Colo
niensi assistanl. — (REO. 17, f. 61 lO; ann. VH, e. 203; — 
RODEXDERG 5'il.) 

Il Universis fidelibus el vassallis ecclesie Coloìiiensis. Ad 
audienliam nostram —. Dal. ut supra. » 
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Latran, 6 juin 1233. 

Decano, paenilentìario et magistro 8., canonico Ambianen
sibus, mandat quatenus molestatores fratrura Sancti Audomari, 
de ordine fratrura Praedicaloruin, per censuram ecclesiaslicana 
compescant. — (REO. 17, f. 61 ro; ann. VII, e. 204; — POT-

^ THAST 9220.) 

« .. decano, .. penitentiario et magistro S., canonico 
Ambianensibus. Paci et quieti —. Dat. Laterani, VlIIidus 
junii, anno seplimo. » 

1481 Lalran, 20 juin 1233. 

Abbati Sancii Reinìgìi, decano Sancii Syraphorianì el ma
gistro G. de Lauduno, canonico Remensibus, mandai quate
nus, cura prò solutione debilorura monasterii... ', Apostolicae 
Sedi immediate subjecti, abbas et convenlus ejusdem magislro 
Bosoni, custodi Sancii Quintini, Noviomensis dioecesis, et 
Cathalaunensi canonico, ab eo recepta quadam pecuniae quan
litate, prioratum de Vassoio, in quo qualuor monachi coramo-
rabantur, quoad viverci concessissent, interposito juraraento, 
— quera prioratum dictus custos tunc illicile detinebat, — 
praedictum juramentum relaxent, el dictura cuslodera com
pellant ul prioratum euradera dictis abbali et convenlui res
liluat. — (REO. 17, f. 61 l'O; ann. VII, e. 205.) 

tt.. abbati Sancti Remigii, .. decano Sancti Simphoriani 

et magistro G. de Lauduno, canonico Remensibus. Els i 

omnium ecclesiarum —. Dat. Laterani, XII kalendas 
julii, pontificatus noslri anno septimo. » 

1 4 » » Lalran, 19 juin 1233. 

Eiiiscopo, priori el archidiacono Wigorniensibus mandat 
qualcnus, — cum uxor W . de Lasci conlra fratres Hierosoly
mitani Hospitalis in Anglia ad Herefordensem episcopum sub 
certa forma littei-as apostolicas impelrasset, super eo quod mu
lieres monaslerii de Corneburi, quod iidera W . el uxor ejus 
do bonis propriis fundaverant, habitum el signum eorumdem 
fratrum deferre cogebaiitur, propter quod illi, moti ex hoc 
graviter conlra eam, per conservatorias litteras per priorem 
Sancii Albani et collegas ejus fecerant eamdem ultra tres vel 
qualuor ilielas extra suam dioecesim evocari, et ipsam, juri 
stare paralum, in primo edicto denuntiari exconimunìcalara et 
condempnari etiam in sexcenlis triginta libris sterlinguorum 
prò causis frivolis petierant, —dicto priori Sancii Albani et 
collegis ejus inhibeant ul, litterarum ipsarum auctorilate, oc
casione hujus negotii, quod, de procuratorum utriusque parlis 
assensu, Conyenlrensi episcopo sub certa forma papa comrai-

1. Lo nom du monaslère a été omis par le copisle du Registre. 
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serat, conlra earadera nobilem procedere non praesumant. — 
(REO. 17, f. 61 vo; ann. VII, e. 206.) 

SEPTIÈME ANNEE. 798 

Judaeorum excessus in suis regnis reprimat el casligel, fa
ciens eos a Chrislianis raorari penitus separalos. — (REO. 17, 
f. 62 IO; ann. VII, e. 210; — MORE.AU 1188, f. 112.) 

ti .. episcopo, ..prioriet.. archidiacono Wigorniensibus. 
Ad audientiam nostram —. Dat. Laterani, XIII kalen
das julii, anno septimo. » 

1 4 » 3 Lalran, 12 juin 1233. 
Arcliiepiscoiio Turonensi, abbati Majoris Monasterii et raa

gislro Andrene de Farkes, canonico Turonensi, mandai ipiate-
nus quod in CLVIIIa littera de monasterio Virziliacensi fuor.it 
diflSnitum, facianl observari, — (REO, 17, f. 61 vo; ann. VII, 
e. 207; — cf. supra, n« 1369.) 

« .. archiepiscopo, et .. abbali Majoris Monaslerii el ma
gistro Andree de Farkes, canonico Turonensibus. Inter di
lectos filios —. Dat. Laterani, II idus junii, anno sep
timo. » 

1 4 » 4 Lalran, 7 juin 1233. 

Abbati et convenlui monasterii Sancii Salvaloris Hamensis 
indulget ut ex cellis, curtibus et grangiis suis, quae nun
quara fueranl visilatae noe visitatione ìndigebant, procura
tiones alieni non teneantur exhibere. — (REG. 17, f. 61 vo; 
ann. VII, e. 208.) 

« .. abbati et convenlui ìnonaslerii Sancii Salvaloris 
Hamensis, Morinensis diocesis. Solet annuere ole. —. 
Dal. Laterani, VII idus junii, anno septimo. » 

1 4 » 5 Lalran, 24 juin 1233. 
.\bbati monasterii Sancti Metani Redonensis concedil facul

lalem revocandi ad claustrum quosdam monachos monasterii 
sui qui, soli in pluribus domibus ejusdem ìnonaslerii habi-
lantes, cura saecularibus conversabanlur contra regulam, elde 
bonis domorum ipsarum, prout viderit expedire, providendi, 
cum nulla ipsarum plurium suslentationi suBìceret. — (REO. 17, 
f. 61 vo; ann. VII, e. 209.) 

tt .. abbati monaslerii Sancii Melani Redonensis. Reli
gionis raonastice Deo —. Dal. Laterani, V i l i kalendas 
julii, anno septimo. » [ 

1 4 S 6 Latran, 18 mai 1233. 
Archiepiscopo Composlellano et suflraganeis ejus mandat 

qualenus regera Caslellae et Legionis raoneant et inducant ut 

Il .. archiepiscopo Composlellano et suffraganeis ejus. Ju
dei, quos propria culpa submisit perpetue servituti, 
dum Illum crucis patilmlo affixerunt, quem prophete 
sui predixeranl ad redemptionera Israel ' esse ventu
rum, condicionis sue miseriam deberént agnoscere, et 
hiis qui eos ex sola pietate receptam el sustinent, e.xis-
tcre non infesti: sed ipsi, exhibite sibi humanitalis in
grati, Chrislianis prò gratia conlumeliam el prò fami-
liaritale conleniptuni irapia compensatione rependunt. 
Sicul enim noslris fuit auribus intiniatuni, Judei in 
Ispania existenles facli sunl adeo insolentes, ut illos 
excessus cominillere non pavescant, quod sustineri 
eos a Chrisli fìdelilms non solum indignum est, sed 
etiam inhiimanum. Nani licet in generali concilio pro
vida fuerit deliberalione provisum, ut lalcs'utriusque 
sexus in omni Cbristianorum provincia et oUini tem
pore qualitate habitus publice ab aliis populis dislin-
guantur, id lamen in Ispaniarum parlibus, ut dicitur, 
non servalur; propter quod verendum est ne illorum 
isti vel islorum illi mulieribus darapnabililer raiscean-
tur. Et cura in concilio fuerit Toletano statutum et in 
generali nichilominus innovaliira ne Judei puldicis 
ofiiciis proponanlur, quoniara sub tali pretextu Chris
lianis plerumque nimiuin sunt infesti, cura sit nirais 
absurduni ut Cbristi blasphemus in Christianos vira 
exercoat poleslalis, nichilorainus eis dignilales secula
res et publica officia committuntur, quorum occasione 
in Christianos seviunt et nonnullos servare facilini r i 
tum suura. Ad hec prefali Judei filiorum suorum nu-
Irices faciunt Christianas et servienles utriusque sexus 
seenni detinenl el mancipia Christiana. Inmoderatas 
quoque a Chrislianis usuras exlorquenl conlra staluta 
concilii generalis, alias insuper contra fìdera catholi
cam dcteslabilia et inaudita coramillunt; propler que 
fidclilms est timendum ne divinara indignationera in
currant, cum eos perpetrare talia patiuntur quo fidei 
nostre confusionem inducunt. Ut igitur carissimum 
in Christo filiura nostrura .. regera Castelle et Legio-
nensera illuslrem sui contumelia ' Creatoris tangere 
videatur, eundem rogandum duximus attentius et hor-
tandura, ac in reraissionera injunximus peccatorum ut 
predictos Judeorura excessus in Castelle et Legionensi 
regnis taliter reprimat et casligel, faciens ipsos Judeos 

1. MS. ; Ihl. 
2. Ms. : contumeliam. 
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a Chrislianis morari penitus separalos, quod cervicem 
perpetue servilutis jugo submissam non presumant 
erigere contra reverentiam fidei Christiane. Quocirca 
mandamus qualenus predictum regem ad hoc ex parte 
nostra ita diligenter monere et inducere procuretis, 
quod Judei perfidi de celerò nullatenus insolescant, 
sed sub timore servili prelendant semper verecundiam 
culpe sue. Quod si nec sic ab hujusmodi presumptione 
destiterint,.singuli vestrum per civitatem et diocesim 
suas eos per subtraclionem communionis fidelium, 
omni occasione ac excusatione postposita, compesca
lis. Dal. Laierani, XV kalendas junii, anno seplimo. » 

4487 . — In eundem fere modum scriptum esl super hoc 
*idem regi monitorie. 

1 4 » 8 Latran, 21 juin 1233. 

Consulibus et populo Gaielanis forraam pacis, scilicet cum 
imperatore ineundae, transmiltil, eosque hortatur ut, si eam 
duxerint acceplandara, hoc Sedi Apostolicae per ìnstruraentum 
publìcura intiment et indultum ipsis ab Apostolica Sede pri
vilegiuin ' remittant, — (REO, 17, f. 62 vo; ann, VH, e, 211; 
— POTTHAST 9240; — RODENBERG 542, I.| 

Il Consulibus et populo Gaielanis. Quietem el profectum 

—, Dal , La te ran i , X I kalendas j u l i i , anno septimo, » 

1 4 » 9 [Mai 1233,] 

Fridericus, Roraanorum imperator, filio suo Conrado el ejus 
haeredibus civitatem Gaietanam tradii. — (REO. 17, f. 62 vo; 
ann. VII, e. 212; — RODENBERG 542, I I ; — BOHMER-FICKER 

14718.) 

« Concessio F. imperatoris de civitate Gaielana C, filio 

suo. Fr ider icus , Dei gralia —. Cum inler celerà —. » 

1 4 3 0 [Mai 1233.] 

Fridericus, Romanorum imperalor, Gaietanos in gratiara 
suam recipit. eis remillit oflensam quam Ecclesiae adhaerendo 
conlra ipsum commiseranl, et concedil plenam securilalem; 
eis denique mandat quatenus in fidelilate Conradi, filii sui, 
persislant. — (REO. 17, f. 62 vo; ann. VH, e. 213; — RODEN

BERO 542, IH ; — BOHMER-FICKER 14719.) 

Il Rc7nissio olfensarum quas commiserunt Gaietani, Ec-

1. Ann. Ili, e. 20; 21 juin 1229; — cf. supra, n» 311. 
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clesie adherendo. Fridericus eie, universo populo Gaie
tano eie. Noverit tmiversitas vestra —. » 

1431 [Mai 1233.] 

Fridericus, Roraanorum imperator, memoratis superiori-
bus litteris (no 1430) ad Gaietanos missis, universis fidelibus 
suis per Siciliae regnum constitutis raandat quatenus eisdem 
Gaielanis hanc securilalem observent. — (REO. 17, f. 63 ro ; 
ann. VII, e. 214; — RODENBERO 542, IV; — BOHUBR-FICKBB 

14720.) 

a Ul nullus Gaietan[os] in personis vel rebus per Impe

rium vel regnum offenda!. Fr ider icus e t c , univers is pe r 
r e g n u m Sicilie consl i lul is —, Quia miser icordia super-
exaltat —. » 

1 4 3 » Lalran, 25 juin 1233. 

Priori et convenlui Canluariensibus mandat quatenus, elec
tione ab ipsis facla nuper cassata et eligendi poleslale ipsis 
restiluta, infra quadraginla dies post susceptionem prae
sentium per electionem canonicam provideant Canluai'iensi 
ecclesiae de persona idonea in pastorem, — (REO. 17, f, 63 r» ; 
ann. VII, e, 215.) 

Il , , priori et convenlui Canluariensibus. Nuper elec

t ione veslra —. Dal . La te ran i , V I I ka lendas ju l i i , anno 

seplimo. » 

1 4 3 3 Latran, 21 juin 1233. 

Magislro J . Lemovicensi, reclori ecclesiae de W[oo]day, 
Wintonien.sis dioecesis, indulget ut in eadem ecclesìa de 
W[oo]day, quam in dioecesi Winloniensi canonice oblinebat, 
per idoneura vicariura, qui prò sustentatione sua et ecclesiae 
onere sustinendo de ipsius reddilibus suflScientera habeat por
lionem, libere valeat deservire. — (REO. 17, f. 63 ro; ann. VU, 
e. 216 ) 

Il Magislro J. Lemovicensi, rectori ecclesie de W[oo]iay, 

Wintoniensis diocesis. Dignum èst ut —. Dat. Laierani, 
XI kalendas julii, anno septimo. » 

1434 Latran, 27 juin 1233. 

Archiepiscopo Rothomagensi, et P[etro] de Papa, Parisiensi, 
et Vernacio, Tervisino, Parisius commoranli, canonicis, man
dat quatenus, — cum causam quae inter abbatem et conven
lum monaslerii Virziliacensis, ex parte una, et coraitem comi-
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tìssimamque Nivernenses et Forenses, ex altera, super arbilrio 
lato ab archiepiscopo Senonensi vertebalur, ipse papa per 
-dìfiinitivam sententiara duxisset terrainandara , — super dam
nis et injuriis dictis abbali et conventui ac fidelibus ejusdem 
monasterii ab eisdera coraite, corailissa et fautoribus eorura 
vel aliis, obsidionis occasione, irrogatis inquirentes veritatem, 
quae invenerint ipsi papae litteris suis intiment, interim ad 
tractatum pacis interponentes partes suas ; quae pax si prove
nire nequiveril, praefiganl partibus terminura competentem 
quo apostolico conspectui se praesentent. — |REO. 17, f. 63 ro; 
ann. VII, e. 217; — MOREAU 1188, f, 117; — cf.supra, n» 1369.) 

Il .. archiepiscopo Rothomagensi, [et] magistris P. de Papa, 
Pai'isiensi, et Vernac[io], Tervisino, Pai-isius commoranli, 
canonicis. Cum causam que —. Dat. Laterani, V kalen
das julii, pontificatus nostri anno septimo. n 

1 4 3 5 Latran, 27 juin 1233. 

Archiepiscopis, episeopis et aliis ecclesiarum praelatis ad 
quos litterae istae pervenerint, raandat qualenus oranes qui 
fralrem Johannem [Vicentinum], ordinis Praedicatorum, ultra 
suae voluntalis arbitrium praesumpserìnt detinere, per excom
municationis et inlerdicti senlentias compescant. — (REO. 17, 
f.63vo; ann. VU, e.218; — MOREAU 1188, f. 116; —POTTHAST 

9242»,) 

« Archiepiscopis, episeopis et celeris ecclesiarum prelatis 
ad quos liltere iste pervenerint. A mundane vinculo —, 
Dat, Laterani, V kalendas julii, anno septimo, » 

1 4 3 6 Lalran, 28 juin 1233. 

Fralri Johanni [Vicentino], de ordine Praedicatorum, mandat 
qualenus, Iribulationes et suspiria captivorum attendens, qui 
de Fiorentina et Senensi civitalibus in angusto carcere deli-
nehantur, ad parles Tusciae veniens personaliler eorum mise-
riae provideat. — (REO. 17, f. 64 ro; ann. VII, e. 219; — MO
BEAU 1188, f. 119; — P0TTH.VST 9243*; — cL supra, n' 1270.) 

« Fralri Johanni, ordinis Predicatorum. Scidpsimus 
pridera sinceritali tue nos ., poteslati el populo Bono
niensi ac universis nostras inspecturis litteras, quas 
prò le direxiraus, mandavisse' ul te slare, procedere 
seu redire permitterent secundum indulle libi el ordini 
tuo graliam libertalis, Verum elsi credamus quod, si 

1. Avec l'incipit : « Mundane vinculo servilutis... » 
2. Avec la dato V kalendas julii (= 27 juin), d'après RIPOLL, 

Bullarium ordinis FF. Praedicalorum, t. I, p. 56, n" 80. 
3. Cf. supra, n' 1268. 
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te, sicut olim tue devotioni mandavimus, in partes 
Tuscie pacis procurare gaudia contulisses, fruclus 
multiplex ex tua presentia, presertim super sedanda 
ibi gravi et dolenda discordia, operante graliarum 
Domino, processisset, quia lamen nunc prò con
stanti gerimus et tenemus, cum Florenlinorum el Se-
nensium motus el impetus per mutue impugnationis 
instanliam sint repressi, quod eorum dura voluntas 
lenis effecta consislat et habilis suscipere dona pacis : 
in Jesu Chrisli noraine benedicti, devotionem tuam 
rogamus el hortamur attentius, in virtute obedientie 
districte tibi precipiendo mandantes quatenus, Iribula
tiones et suspiria captivorum attendens, qui de Floren-
ti[n]a • el Senen[si] civitalibus in angusto et angus-
tioso carcere delinentur, ut sit tibi felicitatis eterne 
perceptio, ad partes Tuscie post susceptionem presen
tium veniendo, personaliler eorum providere miserie 
non postponas, presertim cum id placitura divine mi
sericordie teneamus, el libi de ilineris liberiate ita 
duxerimus providendum, ut per archiepiscopos et epis
copos ceterosque ecclesiarum prelatos omnes qui per
sonara tuara ultra tue voluntalis arbitrium presumpse
rinl detinere, per excommunicationis in personas et in 
terras ipsorum inlerdicti sentenlias — compescanlur * 
—, Dat, Laterani, IIII kalendas julii, anno septimo, »